Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 "Воскресенская средняя общеобразовательная школа"

имени Героя Советского Союза Михаила Владимировича Угарова

 Кировского района Калужской области

 П Р И К А З

27.08.2024 года   № 224

О противопожарной безопасности

в 2024-2025 учебном году

В соответствии    с Правилами противопожарного режима в  Российской  Федерации (утв.

Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479),  во избежание случаев возгорания

в МКОУ «Воскресенская СОШ» им. М.В.Угарова и в целях выполнения требований

пожарной безопасности, содержании в порядке средств пожаротушения, в целях обеспечения

пожарной безопасности здания, помещений и территории образовательного учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за противопожарную безопасность в МКОУ «Воскресенская

СОШ» им.М.В.Угарова заведующего хозяйством  Соколикову Лидию Григорьевну.

2. Установить следующий противопожарный режим (Приложение №1).

3. Ответственному за пожарную безопасность  Соколиковой Л.Г. провести следующие

мероприятия: вывесить в мастерских, кабинетах физики, химии, информатики, технологии,

спортивном и музыкальном залах памятку  «Порядок действий при пожаре» (Приложение №2).

4. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за противопожарную

безопасность  в момент возникновения пожара возложить ответственность  за организацию

эвакуации учащихся и персонала на ответственного дежурного администратора.

II этаж – зам. директора по УВР Соколикову Марину Александровну

I этаж – зам.директора по ВР Питиримову Тамару Александровну

Начальная школа – Саутину Веру Алексеевну

ДВГ – Брынцеву Елену Николаевну.

Действия дежурного администратора:

- Оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01 или с мобильного телефона 112;

- Организовать эвакуацию детей и сотрудников;

- При необходимости и возможности отключить электроэнергию;

- Осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами;

- Принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;

- Организовать встречу пожарной команды для указания  кратчайших путей подъезда к

зданию.

5. Возложить ответственность  за эвакуацию обучающихся из зданий школы в случае

возникновения пожара  на учителя, ведущего урок, воспитателя ДВГ или воспитателя ГПД.

6. Назначить ответственными за состояние пожарной безопасности в учебных кабинетах

следующих работников:

Кабинет истории и географии -  Михейкину Галину Николаевну

Кабинет русского языка и литературы- Комичеву Надежду Ивановну, Муконину Ольгу

Алексеевну.

Кабинет математики и физики – Симакову Наталью Егоровну, Биченкову Инну

Николаевну

Кабинет информатики- Лупину Валерию Сергеевну

Кабинеты начальных классов- Соколикову Марину Александровну, Белову Мальвину

Ивановну, Саутину Веру Алексеевну, Евтихову Валерию Андреевну.

Спортивный зал, мастерская – Соколикова Андрея Вячеславовича,

Кабинет биологии и химии –Расюк Ирину Петровну,

Кабинет ОПК – Питиримову Тамару Александровну,

Помещения ДВГ – Брынцеву Елену Николаевну.

7. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых

мероприятий, утренников, вечеров возложить на ответственного за проведение мероприятия.

Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку путей эвакуации учащихся до

проведения мероприятия.

8. Ответственному за пожарную безопасность провести в течение года три занятия с лицами,

ответственными за эвакуацию детей на этажах.

9. Ответственному по пожарной безопасности Соколиковой Л.Г. проводить не реже 2 раз в год

занятия и инструктажи по изучению Инструкцию о мерах пожарной безопасности с

обслуживающим персоналом, учителями и обучающимися, тренировки по эвакуации

проводить не реже 2 раз в квартал.

10. Классным руководителям внести в план воспитательной работы беседы с учащимися о

противопожарной безопасности. Соколикову А.В. учителю ОБЗР уделить особое внимание

вопросам поведения учащихся в случае возникновения пожара.

11. Назначить ответственным за средства пожаротушения  заведующего хозяйством школы

Соколикову Лидию Григорьевну и провести следующие мероприятия:

- следить за сохранностью и состоянием средств пожаротушения, пожарной сигнализации;

- проводить контроль за первичными средствами пожаротушения;

- своевременно проводить поверку диэлектрических перчаток;

- своевременно  подавать заявки о выделении денежных средств на приобретение средств

   пожаротушения и индивидуальной защиты.

-   вести журнал контроля состояния первичных средств пожаротушения;

12.Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное состояние в своей работе

руководствоваться инструкциями по пожарной безопасности (Приложение №2), обеспечивая

строгое и точное соблюдение противопожарного режима всеми работниками и обучающимися.

13.Всем работникам школы проходить обязательный инструктаж по пожарной безопасности 2

раза в год с занесением отметок в журнал инструктажей.

14. Два раза в течение учебного года (сентябрь, декабрь) на совещаниях при директоре

рассмотреть вопросы состояния пожарной безопасности в учреждении.

15.Контроль за  исполнением  приказа оставляю за собой

 И.о.директора:

 М.А. Соколикова

Приложение №1

К приказу № 224 от 27.08.2024

УТВЕРДАЮ:

И.о.директора МКОУ «Воскресенская СОШ» им.М.В.Угарова

_______________М.А.Соколикова

Противопожарный режим

в МКОУ «Воскресенская СОШ» им.М.В.Угарова

Запретить курение в школе и на ее территории.

Запретить хранение легковоспломеняющихся   и горючих  жидкостей  (красок, лаков,

растворителей и др.) в помещениях школы, за исключением лабораторного кабинета химии,

где разрешается хранение  в  небольших количествах  ЛВЖ и ГЖ в металлических емкостях.

Запретить сжигание мусора, сухой травы, опавших листьев деревьев на территории

школы и прилегающей к ней территории.

Проводить ежедневно после окончания занятий  влажную уборку пожароопасных

помещений (столовой, кабинета технологии, химии, информатики, физики,  мастерской).

Запретить пользоваться поврежденными розетками, другими электроприборами.

В случае возникновения пожара немедленно обесточить  электросеть здания школы

рубильником, расположенным в помещении столовой.

При проведении временных огневых (электросварка, газосварка) и других пожарных

работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения этих работ огнетушителями,

запасом воды и другими средствами пожаротушения на отсутствие очага  возгорания.

После окончания рабочего дня отключать все электроприборы и выключать свет.

Запретить пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими

электронагревательными приборами не имеющих устройств тепловой защиты, без подставок

из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения

пожара, и вне специально выделенных помещений.

По окончании рабочего времени ответственному за пожарную безопасность в

помещениях школы вменить в обязанности убрать мусор и отходы, осмотреть помещение на

предмет наличия пожароопасных предметов, закрыть окна, форточки, выключить освещение.

При возникновении пожара лицо,  обнаружившее пожар или признаки горения

(задымление, запах гари и т.д.), обязано выполнить следующие действия:

- немедленно сообщить по телефону 01 в пожарную часть,

- оповестить людей и принять меры по эвакуации людей из здания, используя все

эвакуационные выходы,

-приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения,

-выполнить мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и

задымления помещений здания школы.

Приложение №2

К приказу № 224 от 27.08.2024

УТВЕРДАЮ:

И.о.директора МКОУ «Воскресенская СОШ» им.М.В.Угарова

_______________М.А.Соколикова

Памятка

«Порядок действий при пожаре»

1. Немедленно сообщить о случившемся пожарной охране по телефону 01. Назвать адрес

учреждения, место пожара, свою фамилию.

2. Сообщить о случившемся  руководителю учреждения.

3. Принять меры по эвакуации учащихся и сотрудников.

4. Тушить пожар имеющимися средствами.

5. Проверять состояние подвального помещения не реже двух раз в месяц.

6. Содержать постоянно свободными основные и запасные  выходы из помещения. Хранить

ключи от запасных выходов в специальном шкафу у технических работников.

7. Принять меры к недопущению сжигания мусора  на территории школы;

8. Проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на чердак замками. Иметь на

дверях люков указание о месте хранения ключей.

9. Вывесить на каждом этаже схемы эвакуации детей в случае возникновения пожара.

10. Обновить светящиеся надписи зеленого цвета с надписью «Вход»  на путях эвакуации в

случае возникновения пожара.

11. Обеспечить  надлежащее содержание подъездных путей к зданию учреждения.

12. Иметь запас фонарей и свечей на случай отключения электроэнергии;

13. Вывесить на видных местах информацию по пожарной безопасности, таблицы по

пожарной безопасности, таблички с ответственными за пожарную безопасность в каждом

кабинете.

Приложение №3

К приказу № 224 от 27.08.2024

УТВЕРДАЮ:

И.о.директора МКОУ «Воскресенская СОШ» им.М.В.Угарова

_______________М.А.Соколикова

Инструкция по пожарной безопасности в школе

1. Общие положения инструкции по пожарной безопасности

1.1. Данная инструкция по пожарной безопасности в школе разработана для всех работников

общеобразовательного учреждения.

1.2. Инструкция содержит общие положения о пожарной безопасности, требования к

руководителю школы и сотрудникам по обеспечению пожарной безопасности,

противопожарной защиты.

1.3. Настоящая инструкция разработана согласно:

• Постановлению Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном

режиме» в редакции от 21 марта 2017 года;

• Федеральному закону от 30 декабря 2009г №384-Ф3 "Технический регламент о

безопасности зданий и сооружений" в редакции на 02.07.2013г;

• Федеральному Закону РФ от 22.07.2008г №123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности» в редакции от 3 июля 2016г;

• требованиям Федерального закона №69-ФЗ от 21.12.1994г «О пожарной безопасности»

в редакции от 1 июля 2017 года.

1.4. Ответственность за нарушение правил пожарной безопасности данной инструкции несут

не только непосредственные виновники, но и руководитель школы и его заместители, не

обеспечившие соблюдение мер пожарной безопасности.

1.5. Лица, виновные в нарушении инструкции по пожарной безопасности в школе, в

зависимости от характера нарушений и тяжести последствий, могут быть привлечены к

дисциплинарной, административной или уголовной ответственности, а также возмещению

материального ущерба.

2. Требования пожарной безопасности до начала работ

2.1. Все работники школы должны знать места нахождения первичных средств пожаротушения

(огнетушитель). Должны изучить, знать инструкцию по пожарной безопасности в школе и

строго соблюдать ее.

2.2. Перед началом работы работник школы должен убедиться в наличии всех первичных

средств пожаротушения. Знать и уметь воспользоваться ими.

2.3. Должностные лица, назначенные ответственными за пожарную безопасность, должны

обеспечить сотрудников школы и учащихся информацией (схемами) об эвакуационных путях

с указанием местонахождения первичных средств пожаротушения. Схемы и планы эвакуации

с указанием мест нахождения огнетушителей, аптечек, телефона должны быть вывешены на

путях эвакуации. Каждый работник учебного учреждения обязан ознакомиться с данной

информацией для принятия быстрых и четких действий при возникновении пожара.

3. Требования противопожарной безопасности во время учебных занятий, выполнения

работ

3.1. Все без исключения работники школы должны соблюдать противопожарный режим.

Противопожарный режим включает:

• обязательное выполнение правил поведения на рабочем месте;

• правильное хранение всех видов материалов;

• соблюдение технических правил эксплуатации приборов, устройств и оборудования.

3.2. Каждый работник школы должен знать и помнить, что с огнём надо обращаться

осторожно. Курить в здании и на территории учебного заведения запрещается.

3.3. Проходы, выходы, коридоры, тамбуры, лестницы должны быть всегда свободными и

ничем не загромождаться, так как являются непосредственными путями эвакуации учащихся

и сотрудников школы.

3.4. Не допускается даже временное загромождение путей эвакуации.

3.5. Необходимо следить за тем, чтобы в кабинете обслуживающего труда включенные утюги

не оставляли без присмотра. Не включали в помещениях нагревательные электрические

приборы (кипятильники, электрочайники).

3.6. Большую пожарную опасность представляют вытяжные вентиляционные установки и

шахты, в которых может скапливаться большое количество горючей пыли. Поэтому

необходимо четко выполнять графики по профилактике технического состояния и чистоты

вентиляционных шахт естественной и принудительной вентиляции.

3.7. Строго выполнять инструкцию по пожарной безопасности на школьных мероприятиях.

3.8. Категорически запрещается использовать противопожарный инвентарь на иные

хозяйственные нужды.

4. Требования пожарной безопасности по окончании работ.

4.1. Ежедневно перед закрытием помещения (класса, кабинета, мастерской) ответственные

лица должны внимательно проверить рабочие места и оборудование. Помещения в школе

закрывают и сдают под охрану лишь после того, как осмотром установлено, что отсутствует

угроза возникновения пожара.

4.2. При проверке учебных кабинетов, иных помещений нужно убедиться, что выключены

свет, электроприборы и электрооборудование обесточены (выключены из розеток),

обесточены электрические сети, убран из кабинета мусор, выключены приточно-вытяжные

вентиляционные установки; отсутствует в помещении запах гари, дыма и т.д. Проходы,

выходы и подходы к средствам пожаротушения должны быть свободны и не загромождены.

4.3. Соблюдать инструкцию о порядке приведения помещений в пожаробезопасное

состояние после окончания уроков и занятий в учебных кабинетах школы.

5. Требования пожарной безопасности в аварийных ситуациях

5.1. При возникновении пожара (возгорания, задымления), первый, заметивший его, должен

немедленно подать сигнал пожарной тревоги.

5.2. Необходимо сообщить о случившемся директору школы, дежурному и вызвать пожарную

охрану по телефону 01. Соединившись с пожарной командой, необходимо чётким голосом

сообщить о том, где возник пожар, что горит и кто сообщает о пожаре. Телефонную трубку

можно повесить только тогда, когда сообщающий человек о пожаре получит подтверждение

от принимающего сообщение о правильности приёма и о выезде на место пожара пожарной

команды МЧС.

5.3. Независимо от вызова сотрудников МЧС, при возникновении пожара, ответственный за

пожарную безопасность в школе немедленно принимает меры к организованной эвакуации

людей из опасной зоны пожара и организует тушение пожара первичными средствами

пожаротушения.

5.4. При работе по тушению пожара в задымлённых кабинетах необходимо принимать меры

предосторожности, чтобы не получить отравление в дыму окисью углерода и другими

токсичными газами.

5.5. Тушение пожара в зоне высоких температур должна быть кратковременной во избежание

теплового удара и ожога лёгких.

5.6. Электрические сети, напряжением выше 36 В, в зоне пожара и задымления

обесточиваются.

5.7. По прибытию пожарной команды МЧС руководителем тушения пожара автоматически

становится начальник прибывшего подразделения и все поступают в его распоряжение.

http://ohrana-tryda.com/node/28
http://ohrana-tryda.com/node/252
http://ohrana-tryda.com/node/252

		2024-09-05T10:35:15+0300
	Дашина Анна Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью